
Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI
Tel. 080.9641401 Fax 080.9641430
www.autoritaidrica.puglia.it

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

            Numero del Registro Generale delle Determinazioni :   2019 / 101

Numero del Registro Settoriale delle Determinazioni :   2019 / 56

                                                                                                      del  17-05-2019

OGGETTO: P1360 Progetto Definitivo "Realizzazione delle reti fognarie negli

insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa

Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)"

Determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi (ex art. 14

della legge 241/90 e s.m.i.- Determinazione dirigenziale n. 98 del

15/05/2019 Sospensione ai sensi dell'art. 21-quater Legge n. 241/1990 e succ.

mod. ed i.

http://www.aip.gov.it/


Richiamata la determinazione dirigenziale n. 98 del 15/05/2019 “P1360 Progetto Definitivo

"Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre Squillace,

Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Determinazione di conclusione

della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)”;

Dato atto che con la suddetta determinazione è stata determinata la conclusione positiva della

conferenza di servizi indetta per l’approvazione del progetto in oggetto;

Rilevato che, a chiusura della conferenza di servizi e successivamente all’ultima seduta di CDS del

02/05/2019, è pervenuta, al prot. AIP n. 2284 del 15/05/2019, una nota dell’Autorità di Bacino

Distrettuale dell’Appennino Meridionale prot. n. 5939 del 14/05/2019, che testualmente riportava “In

riscontro al progetto in oggetto e alla Conferenza di servizi allo stesso riferita convocata da codesta

Autorità Idrica in data 2 maggio 2019………Si richiede di allegare la presente nota al verbale della

conferenza dei servizi” e nella quale sostanzialmente si evidenziava l’impossibilità di poter esprimere il

proprio parere per mancanza di integrazione documentale richiesta con nota del 19/02/2019 prot. n.

2097;

Considerato che l’AQP ha trasmesso in data 19/04/2019 prot. n. 34987 un riscontro alla istanza di

integrazione documentale, non esaurendo completamente quanto dettagliatamente richiesto

dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale con nota del 19/02/2019 prot. n. 2097;

Dato atto che in data 16 maggio 2019 tramite e.mail al servizio interessato, poichè non in indirizzo,

l’AIP, ha acquisito ufficiosamente la nota 38055 di AQP del 07/05/2019 consegnata alla pec

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Meridionale sede Puglia in pari data, nella quale si è

appreso della trasmissione, ad integrazione della documentazione già trasmessa con nota del

19/04/2019 prot. 34987, di uno studio di compatibilità idraulica;

Verificato che detta ultima documentazione era stata chiesta dall’Autorità di Bacino Distrettuale

dell’Appennino con nota del 19/02/2019;

Constatato che la trasmissione da parte di AQP all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino

Meridionale dell’integrazione degli elaborati in data 7 maggio u.s. avveniva un giorno prima dei termini

di scadenza della Conferenza di servizi;

Constatato, altresì, che la nota AQP n. 38055 del 07//05/2019 non è stata inviata all’AIP e depositata

agli atti della conferenza al fine di portarla a conoscenza di tutti gli enti invitati ad esprimersi nella

Conferenza dei servizi;

Ritenuto che l’espressione del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale

sia dirimente per l’esecuzione dell’opera pubblica oggetto di conferenza di servizio;

Considerato che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale non ha potuto

materialmente esprimersi nei termini stabiliti di chiusura della conferenza;



Dato atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di

assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data

di comunicazione della stessa ex art. 14 quater comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 21 quater della legge 241/90 che disciplina il procedimento di sospensione dei

provvedimenti amministrativi prevedendo espressamente al secondo comma che: “ L’efficacia ovvero

l’esecuzione del provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo

strettamente necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato….”;

Rilevato che:

la norma introduce la disciplina generale della sospensione dell’efficacia e dell’esecuzione dela.

provvedimento amministrativo, che può essere disposta per gravi ragioni e per un tempo

strettamente necessario dallo stesso organo che ha emanato l’atto;

il termine della sospensione deve essere esplicitamente indicato nell’atto che lo dispone;b.

la sospensione stessa non può durare oltre il termine per l’esercizio del potere di annullamentoc.

previsto dall’art. 21 nonies della 241/90;

Considerata, pertanto, la necessità di dover applicare il predetto istituto normativo nel caso de quo,

per permettere l’espressione del parere da parte dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino

Meridionale sul progetto oggetto di conferenza, poiché trattasi di parere vincolante considerate le

condizioni di pericolosità idraulica e di stabilità delle aree interessate dagli interventi in oggetto

Ritenuto di dover sospendere l’efficacia della determinazione n. 98 del 15/05/2019  “P1360 Progetto

Definitivo "Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre

Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Determinazione di

conclusione della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)” per un termine di 90

giorni decorrenti dalla notifica del presento atto, affinchè l’Autorità di Bacino Distrettuale

dell’Appennino Meridionale possa emettere il parere di competenza;

Richiamata la possibilità prevista dalla normativa di prorogare o differire il termine per una sola volta,

nonché ridurlo per sopravvenute esigenze art. 21- quater, comma 2;

Garanzie alla riservatezza"

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo

quanto disposto dalle normative vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,

esplicitamente richiamati.”



Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, comma1)

1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di prendere atto della nota prot. 5939 del 14/05/2019 (prot. AIP n. 2284 del 15/05/2019), con la2)

quale l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha comunicato l’impossibilità a

rendere il parere di competenza, stante la mancata ricezione delle integrazioni documentali di

carattere idrologico e idraulico;

Di prendere atto dell’avvenuta trasmissione da parte di AQP dell’integrazione documentale in3)

data 07/05/2019, così come richiesta dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino

Meridionale con nota del 19/02/2019 prot. n. 2097, ufficiosamente in data 16 maggio 2019;

Di prevedere il termine di giorni 90 decorrenti dalla notifica del presento atto di sospensione4)

dell’efficacia della determinazione n. 98 del 15/05/2019  “P1360 Progetto Definitivo "Realizzazione

delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa

Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica (LE)" Determinazione di conclusione

della Conferenza di Servizi (ex art. 14 della legge 241/90 e s.m.i.)”;

Di prevedere, altresì, la possibilità di prorogare o differire il termine per una sola volta, nonché di5)

ridurlo per sopravvenute esigenze, così come previsto dall’art. 21- quater, comma 2 della L.

241/90 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli enti invitati ad esprimersi nella conferenza di6)

servizi in oggetto;

Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità.7)

__________________________________________________________________________
ALTRE INFORMAZIONI:
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013
e del Codice di comportamento dell’AIP;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 9 del Codice di comportamento dell’AIP;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Mannarini Avv. Angela

Il Direttore Amministrativo
F.to Dott. Cosimo Francesco Ingrosso



N . 136 del registro pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese il

Giorno 17-05-2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                                 Il Responsabile
 F.to Avv. Angela Mannarini



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio dell'AIP

Bari, lì   17/05/2019

Il Direttore Amministrativo

F.to Dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Copia conforme della presente determinazione viene trasmessa a :

Direzione generale

Direzione tecnica

Direzione amministrativa

Ragioneria

Documento firmato digitalmente ai sensi del “DPCM 13 NOVEMBRE 2014”


